- 1081 B cum a prauis talia sustinet, non contra eos, sed magis pro  
 ipsis dolet et male cogitata redarguit, ac mala eis quae  
 15 fugiant ostendit, dicens : *Fugite ergo a facie gladii, quia  
 ultor iniquitatum gladius est et scilote esse iudicium.* Omnis  
 1082 A qui peruersa agit, eo ipso quo hoc timere despicit, esse  
 Dei iudicium nescit. Si enim hoc timendum sciret, quae in  
 illo sunt punienda non ageret. Nam sunt plerique qui  
 20 extremum esse iudicium uerbo tenus sciunt, sed peruerse  
 agendo testantur quia nesciunt. Qui enim hoc non formidat  
 ut debet, necdum cognouit cum quanto turbine terroris  
 adueniat. Si enim pensare pondus tremendi examinis  
 nosset, irae diem utique timendo praecaueret. Faciem  
 25 quoque gladii fugere est animaduersionis districtae senten-  
 tiam prius quam appareat placare. Vitari namque terror  
 iudicis non nisi ante iudicium potest. Modo non cernitur  
 sed precibus placatur. Cum uero in illo tremendo examine  
 sederit, et uideri potest, et placari iam non potest, quia  
 30 facta prauorum quae diu sustinuit tacitus, simul omnia  
 1082 B reddet iratus. Vnde necesse est nunc timere iudicem,  
 cum necdum iudicium exercet, cum diu sustinet, cum  
 mala adhuc tolerat quae uidet, ne cum semel manum in  
 retributione ultionis excusserit, tanto in iudicio districtius  
 35 feriat quanto ante iudicium diutius exspectauit.

tel comportement des pervers, s'il souffre, ce n'est pas pour les attaquer, mais plutôt pour les servir, en réfutant leurs coupables pensées et en leur faisant voir les maux qu'ils ont à fuir : « Fuyez donc, leur dit-il, l'apparition de l'épée, parce qu'elle est l'épée vengeresse des iniquités, et sachez bien qu'il y a un jugement. » Tout homme qui a une conduite perverse dédaigne de le craindre et par là-même il ne sait pas qu'il y a un jugement de Dieu. S'il savait qu'il faut craindre ce jugement, il ne ferait pas ce qui doit être puni ce jour-là. Ils sont légion, en effet, ceux qui ne savent que du bout des lèvres qu'il y a un jugement dernier, mais leur conduite perverse atteste qu'ils ne le savent point. Non, celui qui ne le redoute pas comme il le doit n'a pas encore compris dans quel tourbillon de terreur ce jour doit arriver. Car s'il savait peser le poids de cet examen redoutable, il ne pourrait pas ne pas se préparer dans la crainte à affronter le jour de la colère. Fuir l'apparition de l'épée, c'est aussi apaiser la sentence d'une sanction rigoureuse avant qu'elle ne survienne. Car on ne peut éviter la terreur du Juge qu'avant le jugement. Maintenant on ne le voit pas, mais on l'apaise par la prière. Le jour où il sera sur son trône pour ce jugement redoutable, on pourra le voir et on ne pourra plus l'apaiser, car les fautes des méchants qu'aura supportées longtemps son silence, seront toutes châtiées d'un seul coup par sa colère. C'est maintenant donc qu'il est nécessaire de craindre le Juge, tant qu'il n'est pas encore à son tribunal, tant que se prolonge sa patience, tant qu'il tolère encore tout le mal qu'il voit : craignons que, sa main une fois dressée pour répartir sa vengeance, la rigueur de ses coups, le jour du jugement, ne soit à la mesure de la longueur de son attente avant le jugement.